Questiois quartedecime Articulus prim⁹. fo. ccv.

Sgrego. impugnat vtriusq; isto
rū mogorū diffuse rc. ¶ Tercio
tñ circa hoc est notandum
qđcquid sit de pmo mō tñ no
videtur mihi qđ mag⁹ Grego.
sufficiēter reprobet scdm. Nā
intentio Ockam put mihi ap
paret est. qđ deum velle aliqd
anter est deū velle alicui ali
qua bona antecedētia quib⁹
pōt consequi illud ad qđ obli
gatur ab ipso deo. Et isto mō
audire legē xp̄i; et euangeliū;
et verbū dei est volitum a deo
antecedēter: ptz qr p hoc pōt
quis consequi fidem. et pñter
preceptorū impletioneñ: l3 nō
ōes bene vtantur illo: qr non
ōes obediunt euangelio rc.
¶ Si vero dicāt cōtra hoc qđ
audire xp̄bū dei sepe nocet ma
xime infidelibus sicut iudeis
quib⁹ est in scandalū. igit illū
nō debet dici ahs ad salutem
sue adiutoriū. ¶ Istud nō va
let. qr cum fides sit ex auditu
vt vt apls Roma. x. Illud me
rito dicitur adiutoriū ad con
sequendū aliqd quod in aliq
bus est: et fuit causa ad conse
quendū illud. maxime cū illū
fuerit ordinatum a deo: vt in
deū hoies credāt et salvi fiāt.
Unde si sic esset qđ nihil dice
retur adiutoriū ad aliquid cō
sequendum nisi de facto cōse
queretur illud. quare pdica
retur quotidie qđ plnra bona
vel dona receperit xp̄iani ad
cōsequendū salutem qđ alij. s.
noticiā de scpturis/fidē/ spez
et multi charitatē. qui tñ non
ōes cōsequentur salutē immo
nde grauius punient pppter
ingratitudinē fm illud. h. pe
tri. h. Melius est viā veritatis
nō cognoscere rc. Et illud Ja
cobi. viii. Scienti bonū et non
facienti pctm est illi. Et vnde
hoc queso: nisi qr tales magis
obligant qui talia receperūt
qđ alij qui nō. ¶ Qz quare ma
gis obligant si talia non sint
adiutoria. Et nonne xp̄s ostē
debat iudeos magis eē obli
gatos ad cognoscendū tpsy
sitationis sue: siue ad creden
dum in eū? Tum qr habebat
legem et pp̄has in quib⁹ pote
rāt scrutari testimonia b̄ deo
Tum qr corā eis multa mira
bilia faciebat: pppter qđ dicit
Joh. xv. Si nō venissem et lo
catus eis nō fuisset/pctm nō
haberent. Et tñ certum est qđ
eis non erat datū vt crederet
Et ita l3 deus nō vellet effica
citer qđ crederent: tñ illa erāt
eis adiutoria ad fidē ad quā
teneban̄. Et qđ vellet ad istū
sensum capere b̄ba Ockam si
cut et ip̄a pretendūt. nō video
quin ipse bñ dicat. Nec appa
ret mihi qđ mag⁹ Grego. aliqd
contra eū conducat. sicut ptz
intuenti: sed transeo rc. his
premissis ergo satis ptz qđ vo
lūtatem dei impleri nihil aliqd
est qđ ita esse qualiter ip̄avult
esse vel fieri: vel nō ita eē qua
liter ipse nō vult esse vel fieri
licet aut velle vel nolle solum
deo conueniat fm voluntatē
beneplaciti. tñ ip̄oprie et tro
pice attribuit velle sibi fm vo
lūtatem signi. iō de vtriusq;
impletione dicendū est. Et de D
hoc pono tres conclusiones. 1. cons
¶ Prima est qđ volūtas dei si clusio
gni. nō semp implet. ¶ Scda 1. 2cl.

Primi libri sententiaꝝ

est qꝫ voluntas bñplaciti ahs
g. con- non semp implet. ¶ Tertia ē
clusio qꝫ voluntas bñplaciti qns sem
per implet. Et qlibet harum
conclusionū intelligit stante
constantia subiecti. i. supposi
to qꝫ de⁹ aliqd taliter velityel
pbaſ nolit. ¶ Prima 2clusio pbaſ p
i. 2clo m̄gr̄m: z ē satis clara. qm̄ de⁹
multa p̄cipit z 2sulit fieri ab
hoibꝫ q̄ non fiunt. multa phib
bet q̄ fiunt. Hic tñ est aduertē
dum qꝫ voluntatem signi sicut
p̄ceptū dei impleri p̄t dupli
citer intelligi. Uno mō qꝫ ita
sit sicut p̄ tale signū vel prece
ptum signat ad intentionem
precipientis. Et sic semp im
pletur. Nam p̄ tale preceptū
significat aliqd debere fieri a
creatura. z ita est. aliter tale
signū non esset verū. Alio mō
potest intelligi qꝫ ita sit vel fiat
sicut p̄ tale signū v̄l preceptū
signat debere fieri. Et sic non
semp impletur. Et sic intelli
gitur 2clusio z dictū magistri
Nec ppter hoc seq̄tur qꝫ tale
signū vel preceptū sit falsum
signum: qz non signat sic esse
vel fieri z. Un sequit qꝫ p̄cep
tū dei nō signat deū velle ef
ficaciter illud fieri qđ p̄cipit
fieri. Patet. q̄a multa p̄cipit
deus fieri q̄ non vult fieri z.
Et ita p̄t dici de 2filio. Secū
do sequit qꝫ phibitio dei non
signat deū nolle efficaciter il
lud fieri qđ prohibet fieri. Pz
q̄a multa prohibet fieri (sicut
mala) q̄ fiunt: z p̄ 2hs ea vult
fieri sicut qđam dicunt v̄l sal
tem non habet nolle respectu
illoz: q̄a ip̄o nolente nihil fit.
E quare z. ¶ Secunda conclu
sio probatur: q̄a fm̄ ap̄lm et
Damascenū deus vult oēs ho
munes saluos fieri voluntate
antecedenterc. Hic tñ est ad
uertendū qꝫ voluntatē dei an
tecedente impleri p̄t dupli
citer intelligi. Uno modo qꝫ
cuicūz de⁹ vult dare talia do
na antecedētia ad salutem ta
lis ea recipiat. z sic semp im
pletur: nec sic intelligit 2clu
sio. Alio mō p̄t intelligi im
pleri. q̄a cui de⁹ vult dare ta
lia dona antecedētia: talis de
facto 2sequitur vel conseque
tur p̄ illud qđ debet conse
qui. Et sic dicit nō impleri qñ
alicui deus dat hm̄oi dona et
tamen non consequit p̄ illud
quod deberet. Et isto mō pos
sunt intelligi Damascenus: z
alij antiqui doctores Nec op
positum probat Grego. qua
re z. ¶ Tertia 2clusio proba
tur: q̄a si non z. vel ergo illō
quod vellat aut nollet eēt sim
pliciter impossibile aut possi
ble. Non primuz. q̄a non est
hoc attribuendū ei q̄ rationa
biliter semp vult. Nec secun
dum: q̄a tunc seq̄tur qꝫ volun
tas dei non esset om̄ps: q̄a nō
omne possibile z non existēs
posset facere esse nec oē possi
ble non eē: posset facere non
esse. Nā si vellat z posset v̄tis
faceret. Ideo dicit Augustin
nus enchiridiō. xiiij. qꝫ inani
ter velle nō potest quodcūz
voluerit. Aliter non eēt om̄s
potens: vt ibidem arguit. Ad
hoc facit illō enchiridion. iij.
dei oipotens voluntas semp
inuicta ē. Et illud Roma. ix.
voluntati eius q̄s resistet. Et

Questiōis q̄rtedecime Articul⁹ secūd⁹. Fo. ccvi.

illud psalmiste. Oia quecūq; voluit fecit. Et multa siliarc.
¶ Ex his seq̄t̄ur primo. q̄ nō stat deū aliqd velle eē/ vel fieri et nō esse illud/ vel fieri/ vel etiā nolle et illud esse vel fieri. Sc̄bo seq̄t̄ur q̄ sicut non stat deū velle aliquid eē vel fieri et illud nō eē v'l fieri: sic nec stat aliquid eē vel fieri et deū non velle illud esse vel fieri. Ita q̄ v̄trobīq; est p̄ha queribilis. sc. Si vero inferit de pctō. rc. patet aliqualiter r̄fūsio ex distiſis in alia questione i primo articulo: et magis patebit i se cundo libro i materia de pec-
cato. rc. Ex oib⁹ ergo p̄dictis p̄t̄ respōſio ad primā rōnem questionis. Unde negat aīs: si intelligitur de voluntate bñ placiti p̄prie dicta. Et ad probatione dico primo q̄ auctoritas apli p̄t̄ exponi de volūtate signi/ vt itelligat. vult. i. precipit v'l obligat vt oēs salui fiant. quare. rc. Sc̄bo dico q̄ si illa auctoritas exponit de voluntate beneplaciti p̄t̄ intelligi de voluntate antecedente sicut dictū est: et sic est, p̄dictis. Tertio dico q̄ si exponit de voluntate beneplaciti p̄prie dicta debet intelligi sicut dicit magister. i. nulli salvatur nisi quos deus vult salvati: sicut et illud illuminat omnem hominē venientē in hunc mundum. Quarto dico q̄ etiā potest exponi nō s̄m distributionem p̄prie dictam sed s̄m distributionem accommodā: ita q̄ ly homines distribuitur nō pro singulis generum: sed pro generib⁹ singulorū: id est

de omni genere aliquos. Et hec de primo articulo.

¶ Quantis ad sc̄dm articuluz C in quo v̄dendū v̄trū volūtas 2. arti diuina sit regula cui vniuersa cūlūs liter se 2formare teneat voluntas creata. primo premittaz aliquas distinctiones. Sc̄bo ponā aliquas conclusiones. Tertio soluam aliquas obiectiones p̄ presuppositis igitur distinctionib⁹ de volūtate dei positis in p̄mo articulo. Quātum ad hunc articulū prima distinctio erit de volūtate crea-
ta: q̄ potest accipi tam p̄ potētiavolūtua q̄ p̄ actu eius q̄ p̄prie dicit volūtio. Utrumq; em hoc a sanctis volūtas no-
minatur. Horum aut̄ actuum quidā consequūtur quasi na-
turaliter voluntatē et p̄cedūt deliberationem rationis. qui
dam vero sequuntur delibera-
tionem rationis. Cum igitur
conformitas de qua queritur
attendatur penes actus: et ta-
men actus p̄uenientes deli-
berationes rationis non sint
plene i potestate nostra: ideo
questio deb̄z principaliter in D
telligi de conformitate volun-
tatis s̄m actus sequentes ra-
tionis deliberationem: quia
s̄m tales actus intendit re-
ctitudi voluntatis rc. ¶ Se-
cunda distinctio est q̄ ista co-
formitas v̄oluntati diuine po-
test intelligi de voluntate si-
gni/ vel de voluntate benepla-
citi. Si ergo de voluntate si-
gni intelligitur questio: faci-
liter patet solutio. Nam si in-
telligitur de precepto vel pro-
hibitione satis patet: quis

Primi libri sententiaz.

quilibet tenet se conformare
vniuersaliter tali voluntati. quod
vis aliter obligent precepta af
firmativa, et aliter precepta ne
gativa. quod prohibitiōes dicuntur.
Si autem de voluntate consilij in
telligit etiam satis prout quod non:
quod aliter impletio consiliorum non
esset opus supererogationis.
De permissione autem non est dubium
qualitercumque capiat: sine pro
prie sine improprietate ut prout in
alio articulo. De operatione ve
ro eadem est difficultas sicut
voluntate beneplaciti: quod que
de opera est efficaciter vult. ito
simul de utroque videbitur.

Opi. **Quantum** autem ad voluntatem
beneplaciti ponit Greg. tres
grec. conclusiones. Prima est quod quili
bet tenet voluntatem suam in nul
lo diffidit voluntati diuinae.
Secunda est quod quilibet tenet vni
uersaliter conformare voluntati
diuinae in voluntate. i.e. tenet velle
quicquid vult deus: nisi a deo sit voluntus in se
vel vel in suo ante eum illud

impro **batio.** non velle. Tertia est non quilibet
voluntas diuina voluntati conform
atis in voluntate recta. Sed iste
conclusiones principia prima et sec
unda non oino continent verita
tem nec ista dicta sufficienter
enarrat istam difficultatem ut
patebit. Ad cuius declaratio
nem sit ista tertia distinctio quod
voluntates creatae se diffidit
voluntati diuinae beneplaciti potest duplere intelligi. Uno modo
quod ipsa habeat aliquam disposit
ionem vel aliqualiter sit. tamen
deus vel in voluntate beneplaci
ti quod illam dispositionem non ha
beat. Vel aliqualiter dispositio

careat: seu aliqualiter non sit et
tamen deus vel in voluntate bene
placiti quod tali dispositione non
careat. Et isto modo implicat con
tradictionem aliquam voluntatez
creatæ se diffidit voluntati diuinae
beneplaciti: sic scilicet quod ha
beat aliquam dispositioem vel alii
qualiter sit: et tamen deus vel in
voluntate beneplaciti quod illam dispo
sitionem teneat non habere: vel
non sic habere. Aut etiam careat
aliquam dispositioem vel aliqualiter
non sit. et tamen deus vel in
voluntate beneplaciti quod illam dispo
sitionem teneat habere. Et isto modo mul
ti diffidit se voluntati diuinae.
Nec ex hoc sequitur quod ipsa sit
frustrabilis aut in aliquo non
efficax. quod prout quod sequitur deus
vult aliquem ad aliquid teneri
ergo aliquis tenetur ad illud
quod nisi sic sequitur quod ipsa non est
vniuersaliter efficax. quod prout
quod sequitur deus vult aliquem
ad aliquid teneri: ergo talis
impleret illud ad quod tenetur. Et
ratio est quod impleri obligatio
non est proprieloquendo effectus
obligationis actus: sed tene
ri ad implendum est eius effectus.
Ex hac distinctione sequuntur
alique descriptioes seu termi
noꝝ declarationes. Primo ei
sequitur quid sit rationale crea
turæ esse conformem voluntati
diuinae: sicut hic sumitur. Nam
tunc rationalis creature conformata
se vniuersaliter voluntati
diuinae beneplaciti quando nul
lam dispositionem habet quam
deus vel in voluntate beneplaci
ti quod teneat non habere. nec
aliquam dispositioem caret quam
deus vel in voluntate beneplaciti quod

Questiois q̄rtedecime Articul⁹ scđs. fo. ccvij.

teneat nō carere Scđo sequit
quid sit voluntate creatā esse
conformē volūtati diuine bñ-
placiti involēdo vel nō volen-
do. Nā tunc dī isto modo con-
formis: qñ nullā volitionē ha-
bet quā deus velit voluntate
bñplaciti q̄ teneat non habe-
re. Nec aliqua volitiōe caret
quā de⁹ velit volūtate bñpla-
citi q̄ teneat carere. Et capio
volitionē prout se extēdit ad
oēm vel habitū volūtatis vel
actum siue sit velle vel nolle.

cōformare vely velnolit q̄c
quid de⁹ tali volūtate vult eā
teneri velle. ¶ Scđa est q̄ vo ⁊. 2clu
lūtas creatā nō sic teneat se vno sio.

lūtati diuine bñplaciti vniuer-
saliter cōformare vt velit q̄c-
quid deus vult tali volūtate
vel q̄c quid ipse vult eā velle.

¶ Tertia est q̄ volūtas nō sic 3. 2clu
tenetur se volūtati diuine bñ-
placiti vniuersaliter cōforma-

re vt velit q̄c qđ scit aut vident C
tali volūtate deū velle. ¶ pri Pro-
ma conclusio ppaſ: qz sicut i- baſ. 1.
possibile est volūtate creatam 2clu

teneri ad aliquā dispositionē
habēdā. ⁊ nō sic obligari per

diuinū beneplacitū sic impos-
sibile est diuinū beneplacitū
velle ipaz teneri ad illā dispo-

sitione habendū ⁊ ipam nō te-
neri ad habendū illam. igitur

rc. Consequentia tenet ⁊ aīs
satis patet. rc. Hic tñ est ad-
uertendū q̄ ista conclusio in-

telligēda est de volūtate crea-
ta: q̄ tenetur se cōformare vo-
lūtati diuine i volēdo vel no-
lēdo. Quod dico: qz stat q̄ ali

qua volūtas creatā sit recta/
et cōformis volūtati diuine ni-
chil volēdo sicut patet de vo-
lūtate paruuli baptisati / vel

adulti existentis in grā ⁊ dor D
mientis. Ideo nō intelligit cō-
clusio de cōformitate q̄ est in

non volendo diffomerter volū-
tati diuine. ¶ Ex predictis se-
quuntur alique propositiones

¶ prias est q̄ cōformitas siue
rectitudō volūtatis create ali-
quādo est res distincta: aliquā
vero non est res alia a volū-
tate. patet quia quando volū-
tas recte vult: tūc volūtio eius

B dū vero ad pctm omissionis .

¶clu ¶ Iſtis pmissis pono ad istuz
articulū tres conclusiones re-
sponsales: q̄ mihi videnſ pba-
bles. ¶ prima est q̄ volūtas
creata sic tenetur se volūtati
diuine bñplaciti vniuersaliter

Primi libri sententiarum

2formis obligatiōi diuine est
sua rectitudo: qñ vero ipsa est
2formis diuine obligationi ni-
chil volendo tunc h̄mōi recti-
tudo est ipsa voluntas recta/yl
saltē non est aliqua res ab ea
distincta. **S**cđa est qđ cōfor-
mitatem sive rectitudinē volū-
tatis create de⁹ pōt ab ea au-
ferre: qđ deus ab alia auferre

Epōt qualibet rē qđ nō est ei⁹ ps
Opio nec econtra rc. **S**ed opposi-
ansel. tum hui⁹ expresse videſ pone
re Anselm⁹ de libero arbitrio
rō op. cap. viii. vbi pbat qđ deus nō
potest auferre rectitudinē ab
ip̄a voluntate: qđ si sic yl hoc fa-
ceret volēs vel nolens. Non
scđm: qđ nichil potest facere
nolēs. Nec prūmū: qđ si volēs
facit: ergo vult auferre ab ea
rectitudinē. Et ultra. ergo nō
vult eā suare rectitudinē. Et
tūc arguit ſic: seruare rectitu-
dinē est eā velle qđ de⁹ vult eā
velle: sed deus nō vult eā ser-
uare rectitudinē: ergo nō vult
eam velle qđ vult eā velle quo
nihil est impossibilius scđz eū